[bookmark: _Hlk131667516]Российская Федерация
Ростовская область
Целинский район
муниципальное образование
«Лопанское сельское поселение»

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.03.2022                                                         № 22                        с.Лопанка

Об утверждении отчета
о реализации муниципальной
программы Лопанского сельского поселения
 «Развитие Культуры»
 за 2022 год

    В соответствии с постановлением Администрации Лопанского сельского поселения от 04.04.2018 N 65 " Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Лопанского сельского поселения" и пунктом 4 приложения к распоряжению Администрации Лопанского сельского поселения от 04.04.18 г. № 20 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Лопанского сельского поселения» Администрация Лопанского сельского поселения,
постановляет:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Лопанского сельского поселения «Развитие Культуры» за 2022 год, утвержденной постановлением Администрации Лопанского сельского поселения от 03.12.20138 №172, согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Лопанского сельского поселения                                       М.В.Качарова

Проект вносит
сектор экономики и финансов
Г.А.Гимбатова

Приложение
к постановлению
Администрации Лопанского
сельского поселения
от 17.03.2023 года №22

Отчет о реализации муниципальной программы Лопанского сельского поселения «Развитие Культуры» за 2022 год

1. Конкретные результаты, достигнутые в 2022 году

На реализацию муниципальной программы «Лопанского сельского поселения » (далее – муниципальная программа) в 2022 году было предусмотрено 5866,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
местного бюджета – 5866,0 тыс. рублей;
Освоено в рамках реализации муниципальной программы
5866,0 тыс. рублей, в том числе средств:
местного бюджета – 5866,0 тыс. рублей;
В 2022 году мероприятия муниципальной программы были направлены на стабильное развитие сферы культуры, сохранение культурных и нравственных ценностей, межрегиональных и межнациональных культурных связей, укрепление духовного единства общества.
Предоставлением услуг по муниципальной программе занимаются 1 учреждение культуры – МБУК ЛСП ЦР «Дом культуры». Для финансирования программных мероприятий на 2022 год было выделено средств 5866,6 тыс. рублей.

2. Результаты реализации основных
мероприятий подпрограмм муниципальной программы

 Программа «Развитие Культуры Лопанского сельского поселения» имеет одну подпрограмму – подпрограмма «Развитие культуры Лопанского сельского поселения». Основным мероприятием подпрограммы «Развитие культуры Лопанского сельского поселения» является «Развитие культурно-досуговой деятельности», на финансирование которой на 2022 год было запланировано 5866,0 тыс. рублей.
 В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» на повышение заработной платы работников муниципальных учреждений культуры были выделены средства в размере 1200,00 тыс. рублей, в том числе из местного бюджета 1200,0 тыс. рублей).
 Бюджетные ассигнования программы «Развитие Культуры» направлены на выполнение муниципального задания муниципальным учреждением культуры Лопанского сельского поселения в сумме 5783,9 тыс. рублей и на иные цели в сумме 82,1тыс. рублей.
Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограмм и контрольных событий муниципальной программы Лопанского сельского поселения «Развитие культуры» за 2022 год приведены в приложении 1.
3. Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы

Запланированные денежные средства на мероприятия программы реализованы в полном объеме.
Постоянный контроль за ходом реализации муниципальной программы обеспечил достижение основных параметров в рамках выделенных на это средств местного бюджетов в установленные сроки.
4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований
и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

На реализацию мероприятий Подпрограммы  на 2022 год было предусмотрено 5866,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств:

местного бюджета – 5866,0 тыс. рублей;
Освоено в рамках реализации Подпрограммы  – 5866,0 тыс. рублей, в том числе средств:
местного бюджета – 5866,0 тыс. рублей;

Сведения  об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за  2022 г. приведены в приложении 2.

5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2022год.

В рамках реализации Попрограммы муниципальной программы предусмотрено достижение 3 показателей.
а) удельный вес населения, участвующего в культурно-массовых
мероприятиях;
[bookmark: OLE_LINK73]б) Темп роста численности участников культурно-досуговых мероприятий;
[bookmark: OLE_LINK74]в) соотношение средней заработной платы работников сферы культуры к средней заработной плате по Ростовской области.

По итогам 2022 года показатели достигнуты.
Исполнены в полном объеме.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за
2022 год приведены в приложении № 3.

6. Информация о результатах оценки эффективности
муниципальной программы

Эффективность реализации муниципальной программы в 2022 году определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.
1. Степень достижения целей и решения задач подпрограмм и муниципальной программы осуществляется путем сопоставления фактически достигнутых в отчетном году значений показателей муниципальной программы и входящих в нее подпрограмм и их плановых значений.
Эффективность хода реализации:
показателя (индикатора) 1 равна 1,0;
показателя (индикатора) 2 равна 1,0
показателя (индикатора) 3 равна 1,0;
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы в 2022 году составляет 1,0 (3/3), что характеризует  высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.
Обоснования отклонений значений показателей (индикаторов) от плановых значений приведены в приложении N 3.
2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.
Степень реализации основных мероприятий муниципальной программы в 2022году составляет 1,0 (3/3), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.
3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов.
3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств бюджета поселения, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.
Степень реализации основных мероприятий муниципальной программы составляет 1 (3/3).
3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета поселения, оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.
Степень соответствия запланированному уровню расходов составляет:
5866,0тыс. рублей / 5866,0 тыс. рублей = 1.
3.3. Эффективность использования средств бюджета поселения рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета поселения.
Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы составляет:
1 / 1 = 1,
в связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной программы является высокой.
Уровень реализации муниципальной программы в целом:
1,0 х 0,5 + 1 х 0,3 + 1 х 0,2 = 1,
в связи с чем уровень реализации муниципальной программы в 2022 году является высокой.
Расходы, произведенные в 2022 году в рамках реализации муниципальной программы, соответствуют установленным расходным полномочиям Администрации Лопанского сельского поселения.
В целях достижения наилучших результатов по основным мероприятиям с использованием наименьших затрат закупки товаров, работ, услуг осуществлялись в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" путем проведения конкурентных процедур.
Перераспределение бюджетных ассигнований между мероприятиями муниципальной программы в 2022 году не осуществлялось.
Средства внебюджетных источников на реализацию основных мероприятий муниципальной программы в 2022 году не привлекались.
В 2022 году проверка целевого и эффективного расходования средств на реализацию муниципальной программы Ревизионным отделом Администрации Целинского района проводилась.
В целях усиления контроля за соблюдением эффективности использования бюджетных средств, а также недопущения их неэффективного использования в 2022 году участниками муниципальной программы осуществлялись мероприятия по проведению внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы. Предложения по оптимизации бюджетных
расходов на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы.

Основной целью муниципальной программы является:
сохранение и развитие культурного наследия Лопанского сельского поселения.
Основной задачей муниципальной программы является :
создание условий для увеличения количества посещений учреждений культуры.
В 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов Администрацией поселения будет продолжена работа по решению указанных задач.
В 2022 году по программе «Развитие культуры» инвестиционные расходы отсутствуют.

Глава Администрации
Лопанского сельского поселения                                 М.В.Качарова

Приложение № 1
к отчету о реализации
муниципальной программы
 «Развитие культуры» за 2022 год

СВЕДЕНИЯ
О ВЫПОЛНЕНИИ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММ И КОНТРОЛЬНЫХ
СОБЫТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЛОПАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
"РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ " ЗА 2022 ГОД

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель,участник (должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы не реализации/реализации не в полном объеме

	Начала реализации
	Окончания реализации
	Запланированные
	Достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Подпрограмма «Развитие культуры Лопанского сельского поселения»

	[bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK6][bookmark: _Hlk39404354]1.1.
	Основное мероприятие 1.1.Развитие культурно-досуговой деятельности
	[bookmark: OLE_LINK39][bookmark: OLE_LINK40][bookmark: OLE_LINK41]директор МБУК ЛСП ЦР «Дом культуры» С.А.Мосенцева
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	повышение доступности культурных ценностей для населения Лопанского сельского поселения
	Повышена доступность культурных ценностей для населения Лопанского сельского поселения

	Контрольное событие
программы  1.1.
	иректор МБУК ЛСП ЦР «Дом культуры» С.А.Мосенцев
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	Создание условий для увеличения количества
посещений учреждений культуры
	Условия созданы

	1.2.
	Основное мероприятие 1.2. Монтаж системы видеонаблюдения в МБУК ЛСП ЦР «Дом культуры»
	директор МБУК ЛСП ЦР «Дом культуры» С.А.Мосенцева
	31.12.2022

	01.01.2022
	31.12.2022
	Монтаж системы видеонаблюдения в МБУК ЛСП ЦР «Дом культуры»

Система видеонаблюдения смонтирована

	1.3.
	Основное мероприятие 1.3. Текущий ремонт здания дома культуры по адресу: с.Лопанка, ул. Молодежная, 2а
	директор МБУК ЛСП ЦР «Дом культуры» С.А.Мосенцева
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	Текущий ремонт здания дома культуры по адресу: с.Лопанка, ул. Молодежная, 2а
	Ремонт произведен

	[bookmark: OLE_LINK35][bookmark: OLE_LINK36][bookmark: _Hlk39405738][bookmark: OLE_LINK37][bookmark: OLE_LINK38]
	Контрольное событие
программы  1.2.
	директор МБУК ЛСП ЦР «Дом культуры» С.А.Мосенцев
	31.12.2022

	июнь
	Смонтированная система видеонаблюдения в МБУК ЛСП ЦР «Дом культуры»
	     Система видеонаблюдения смонтирована

Глава Администрации Лопанского сельского поселения                                                              М.В.Качарова

Приложение № 2
к отчету о реализации
муниципальной программы
 «Развитие культуры» за 2022 год

Сведения
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств
на реализацию муниципальной программы за 2022 г.

	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,
основного мероприятия,
мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов (тыс. рублей), предусмотренных

	Фактические
расходы (тыс. руб.)

муниципальной программой

сводной бюджетной росписью

	2
	3
	4

	5

	[bookmark: OLE_LINK63][bookmark: OLE_LINK64][bookmark: _Hlk39406550][bookmark: OLE_LINK65][bookmark: OLE_LINK66][bookmark: _Hlk39406614][bookmark: OLE_LINK67][bookmark: OLE_LINK68][bookmark: OLE_LINK69]Муниципальная
программа  «Развитие Культуры»
	всего
	5866,0
	5866,0
	5866,0

	местный бюджет
	5866,0
	5866,0
	5866,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет, в том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,00

	- районного бюджета
	0,0
	0,0

	- федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	[bookmark: OLE_LINK72][bookmark: OLE_LINK75][bookmark: _Hlk39407047]Подпрограмма 1 «Развитие культуры Лопанского сельского поселения»
	всего
	5866,0
	5866,0
	5866,0

	местный бюджет
	5866,0
	5866,0
	5866,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет, в том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0

	- районного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	- федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK70][bookmark: OLE_LINK71][bookmark: _Hlk39406696][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK3]Основное мероприятие 1.1
	всего
	5783,9
	5783,9
	5783,9

	местный бюджет
	5783,9
	5783,9
	5783,9

	безвозмездные поступления в местный бюджет, в том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0

	- районного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	- федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK7][bookmark: OLE_LINK29][bookmark: OLE_LINK30][bookmark: _Hlk39414058][bookmark: OLE_LINK31][bookmark: OLE_LINK32][bookmark: OLE_LINK33][bookmark: OLE_LINK34][bookmark: OLE_LINK42][bookmark: OLE_LINK76][bookmark: OLE_LINK77][bookmark: OLE_LINK78][bookmark: OLE_LINK79][bookmark: OLE_LINK80]Основное мероприятие 1.2
	всего
	44,0
	44,0
	44,0

	местный бюджет
	44,0
	44,0
	44,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет, в том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0

	- районного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	- федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.3
	всего
	38,1
	38,1
	38,1

	местный бюджет
	38,1
	38,1
	38,1

	безвозмездные поступления в местный бюджет, в том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0

	- районного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	- федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

[bookmark: OLE_LINK20][bookmark: OLE_LINK21][bookmark: _Hlk39413736]

Приложение № 3
к отчету о реализации
муниципальной программы
 «Развитие культуры» за 2022 год

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Развитие Культуры»

	1.
	Удельный вес населения, участвующего в культурно-массовых мероприятиях
	%
	31,9
	31,9
	31,9

	2.
	Темп роста численности участников культурно-досуговых мероприятий;
	%
	6,9
	7,0
	7,0

	3.
	соотношение средней заработной платы работников  сферы культуры к средней заработной плате по Ростовской области.
	%
	100
	100
	100

	Подпрограмма №1. «Развитие культурной деятельности»

	1.1.
	Удельный вес населения, участвующего в культурно-массовых мероприятиях
	%
	31,9
	31,9
	31,9

	1.2.
	Темп роста численности участников культурно-досуговых мероприятий;
	%
	6,9
	7
	14

	1.3.
	соотношение средней заработной платы работников  сферы культуры к средней заработной плате по Ростовской области.
	%
	100
	100
	100

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.

Глава Администрации
Лопанского сельского поселения                                                                           М.В.Качарова